Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

katedra obchodního práva

Téma diplomové práce: **Právní úprava podnikání cizinců na území ČR**

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Diplomant:
Veronika Cerhová
Brixiho 1546/9, 162 00, Praha 6

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 17.12.2004

V. Cerhová

Veronika Cerhová

Ráda bych poděkovala Prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc. za odborné vedení při psaní diplomové práce a svým rodičům za podporu během celého studia.

OBSAH:

1. ÚVOD..... 3
2. OBECNÉ OTÁZKY..... 5
2.1. VYMEZENÍ POJMŮ..... 5
2.1.1. Cizinec..... 5
2.1.2. Kategorie cizinců..... 6
2.1.3. Cizinecké právo a cizinecké režimy..... 9
2.1.4. Podnikání..... 10
2.1.5. Podnikatel..... 11
2.1.6. Podmínky podnikání..... 13
2.2. UZNÁNÍ ZAHRANIČNÍ OSOBY..... 15
2.3. OSOBNÍ STATUT CIZINCE..... 16
2.4. ÚČAST NA PODNIKÁNÍ SPOČÍVAJÍCÍ V ZÁVAZKOVÉM VZTAHU MEZI ZAHRANIČNÍ A ČESKOU OSOBOU..... 19
2.4.1. Smlouva o sdružení..... 19
2.4.2. Smlouva o tichém společenství..... 20
2.5. NABÝVÁNÍ TUZEMSKÝCH NEMOVITOSTÍ ZAHRANIČNÍMI OSOBAMI..... 21
3. VNITROSTÁTNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA PODNIKÁNÍ..... 24
3.1. OBCHODNÍ ZÁKONÍK..... 25
3.1.1. Zřízení podniku nebo organizační složky zahraniční osoby..... 26
3.1.2. Účast v české právnické osobě..... 28
3.1.3. Přemístění sídla..... 29
3.2. ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON..... 31
3.3. ZVLÁŠTNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY..... 36
3.3.1. Výkon advokacie..... 37
3.3.2. Bankovní činnost..... 40
4. OCHRANA A PODPORA ZAHRANIČNÍCH INVESTIC...42

4.1. ÚPRAVA V MEZINÁRODNÍCH SMLOUVÁCH..... 42
4.1.1. Bilaterální dohoda o podpoře a ochraně investic s Francouzskou republikou..... 44
4.2. ŘEŠENÍ SPORŮ ZE ZAHRANIČNÍCH INVESTIC..... 45
5. PRAVIDLA PRO VOLNÝ POHYB SLUŽEB A SVOBODU USAZOVÁNÍ SE V EU..... 47
5.1. VOLNÝ POHYB SLUŽEB..... 47
5.2. SVOBODA USAZOVÁNÍ SE V JINÉM ČLENSKÉM STÁTĚ..... 48
5.2.1. Vliv svobody usazování se na právo společností v EU..... 49
6. ZÁVĚR..... 55
Seznam literatury..... 57
Seznam použitých zkratk..... 60

1. ÚVOD

Při volbě tématu diplomové práce jsem vycházela z mého osobního zájmu o tuto problematiku, který nepochybně pramení z mého jazykového zaměření a rovněž přesvědčení, že vstupem České republiky do Evropské unie se otevírají nové možnosti práva podnikání, neboli svobody usazování se na území jiných členských států, tedy i na území České republiky a toto téma je tedy pro právní praxi velice aktuální.

Přesto, že nejdůležitější právní předpis v České republice v oblasti podnikání, kterým je obchodní zákoník, byl od roku 1992 mnohokrátě měněn a doplňován, zásadní dopad na podnikatelské prostředí u nás měla až novela obchodního zákoníku č. 554/2004 Sb., účinná od 1. ledna 2005, tedy po vstupu ČR do EU. Jejím hlavním stanoveným cílem bylo dokončení harmonizace českého obchodního práva s právem evropským a zásadní sjednocení režimu podnikání fyzických osob – státních příslušníků členských států Evropské unie nebo jiných států tvořících Evropský hospodářský prostor. Je nepochybné, že byla podstatným zásahem do stávající právní úpravy. Kromě této rozsáhlé novely obchodního zákoníku, která upravuje podnikání cizinců, musela být v této souvislosti novelizována řada dalších předpisů. Jde např. o novelu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, která vychází ze směrnice č. 204/38 o právu pohybu a pobytu občanů EU a jejich rodinných příslušníků na území členských států EU, přijaté Evropským parlamentem a Radou dne 29. dubna 2004 a byla tak implementována do českého právního řádu, dále novela živnostenského zákona, devizového zákona, zákona o bankách a mnoha dalších.

Jak již ze shora uvedeného vyplývá, jedná se o velmi rozsáhlou problematiku, jejíž úprava zahrnuje celou řadu právních odvětví, nevyjímaje právo obchodní, právo daňové, mezinárodní právo soukromé, mezinárodní smlouvy, včetně dvoustranných mezinárodních smluv o podpoře a ochraně investic a je současně předmětem úpravy komunitárního práva. Vzhledem k této skutečnosti a ke stanoveným požadavkům na rozsah diplomové práce nelze danou problematiku rozebrat v plné šíři a vyčerpávajícím způsobem.

Hlavním cílem této práce je proto shrnout významné principy podnikání cizinců na území České republiky a vytýčit nejdůležitější platné právní normy, upravující tuto oblast práva spolu se stručnou charakteristikou základních pojmů v této oblasti.

V úvodní části této práce jsou nastíněny obecné otázky a vymezeny základní pojmy, cizinecké právo a cizinecké režimy, osobní statut cizince, účast na podnikání spočívající v závazkovém právním vztahu mezi zahraniční a českou osobou, nabývání tuzemských nemovitostí zahraničními osobami aj. Dále věnuji pozornost vnitrostátní právní úpravě podnikání cizinců na území České republiky a to zejména podle obchodního zákoníku, živnostenského zákona, ale také v některých specializovaných odvětvích, jakými jsou např. bankovní činnost a advokacie, upravených zvláštními zákony. V rámci pojednání o podnikání cizinců na území České republiky nelze pominout ochranu a podporu zahraničních investic a její úpravu v mezinárodních smlouvách, včetně řešení sporů ze zahraničních investic. Na závěr je nebytné zmínit se o pravidlech pro volný pohyb služeb a svobodu usazování se v EU.

2. OBECNÉ OTÁZKY

2.1. VYMEZENÍ POJMŮ

2.1.1. Cizinec

České právní předpisy upravující oblast podnikání užívají pojmů „česká osoba“ a „zahraniční osoba“. V oblasti mezinárodního obchodního styku ve srovnání s jinými oblastmi soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem nemá kritérium státního občanství, resp. státní příslušnosti zvláštní roli. Proto se v této oblasti setkáváme zřídka s pojmem „cizinec“, tak, jak je definován v ustanovení § 1 odst. 2 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, kdy „cizincem se rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky“. Kdo je a není občanem ČR upravuje zejména zák. č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbytování státního občanství České republiky.¹ Každý, kdo není státním občanem ČR, je tedy cizincem. Může se jednat o občana jiného státu nebo o tzv. bezdomovce (apatrida, apolitu) – tj. osobu, která nemá žádné státní občanství. Pokud fyzická osoba má současně české a cizí státní občanství, pohlíží se na ni jako na českého státního občana a k cizímu státnímu občanství se nepřihlíží. Cizinec může pobývat na území ČR buď krátkodobě, dlouhodobě nebo trvale.²

Pojmu cizinec při úpravě jejich postavení užívá Listina základních práv a svobod v ustanovení čl. 42 odst. 2, kdy cizinci požívají v České republice lidských práv a základních svobod zaručených Listinou, pokud nejsou přiznána výslovně českým občanům. Podle čl. 11 odst. 2 Listiny může zákon stanovit, že určité věci mohou být pouze ve vlastnictví občanů nebo právnických osob se sídlem v tuzemsku.


[…]


Druhá zmiňovaná koncepce získává převahu. Dokládá to i ESD tím, že odmítá teorii sídla zaměřenou proti soutěži evropských právních úprav. Lze tedy očekávat, že evropští podnikatelé budou volit stále častěji podnikání ve formě obchodních společností založených ve Spojeném království nebo Irsku, které mají podnikatelsky nejatraktivnější modely obchodních společností. Povede to logicky k odlivu obchodních společností z ostatních členských států s rigidní právní úpravou. Aby si tyto členské státy zachovaly velké podnikatele na svém území, budou muset

přizpůsobovat své právo obchodních společností britskému modelu. Bude tak docházet mimo vliv harmonizačních směrnic ke vzniku více či méně uniformního „evropského“ práva obchodních společností. Ve svém důsledku však tento proces povede k amerikanizaci práva obchodních společností, protože britský model vykazuje řadu podobností se systémem americkým. Mluvíme zde však pouze o nově zakládaných společnostech nikoli o společnostech již existujících. I pro ně může být z důvodů shora uvedených atraktivní změnit rozhodné právo. V současné době platí, že pokud se společnost rozhodne převést své sídlo do jiného členského státu, musí být tato společnost v původním státě zrušena s likvidací a v novém státě znovu založena. Jedná se však o velice finančně i administrativně náročný proces s řadou negativních důsledků např. v oblasti daňové či ztráta právní subjektivity původní obchodní společnosti.¹

I přes evropeizaci práva obchodních společností přirozenou cestou, evropská komise harmonizační projekty zcela neopustila. Z jí přestavené koncepce dalšího rozvoje sekundární úpravy společností (z roku 2003) vyplývá, že některé otázky, zejména ochrany společníků a třetích osob, je třeba unifikovat na komunitární úrovni a odejmout tak členským státům možnost, aby snižovaly standardy ochrany. Je zde i řada přelomových iniciativ. Evropští experti navrhuji, namísto kategorických zákazů a příkazů, příklon k plné transparentci, která umožní disciplinující působení trhu na chování společností a společníků. Za tím účelem proběhly modernizace a novelizace několika směrnic a řada dalších předpisů se připravuje, popř. probíhají diskuse zda mají být předkládány. Uvažuje se např. o úpravě dalších nadnárodních forem společností, včetně tzv. evropské soukromé společnosti, která by měla být obdobou národních společností s ručením omezeným, tj. značně flexibilní formou snáze dostupnou zejména malým a středním podnikatelům.²

Ohledně podnikání v EU lze shrnout, že byla odstraněna řada překážek, které ztěžovaly možnost pohybu podnikatelů v rámci Evropy. Některé překážky však stále přetrvávají a nejsou snadno odstranitelné jednotlivými zásahy ať už na úrovni

¹ Neruda, R. *Societas Europaea. Stručný úvod do právní úpravy a několik zamyšlení*. Právní fórum 5/2006, str.159

² Dědič, J., Čech, P. *Obchodní právo po vstupu ČR do EU aneb co všechno se po 1. květnu 2004 v obchodním právu změnilo?* Praha: Bova Polygon, 2004, str. 42n.

národní či komunitární. Jde především o přetrvávající rozdíly v právních úpravách podnikatelského prostředí členských států, a to i přes snahu Unie o harmonizaci. V neposlední řadě hraje roli i jazyková bariéra.

6. ZÁVĚR

Podnikání zahraničních osob, ať už fyzických či právnických, na území České republiky znamená pro naši ekonomiku velký přínos. Atraktivitu zahraničních podnikatelských aktivit dokládá mj. soutěžení národních právních úprav obchodních společností v rámci EU o to, kdo nabídne nejvýhodnější podmínky, aby tak přitáhly významné podnikatele. Nelze se však omezovat pouze na rámec Evropské unie. Vždyť převážná většina živnostníků – cizinců je tvořena občany z třetích států. Přínos podnikatelských aktivit cizinců na našem území nelze spatřovat jen v přínosu zahraničního kapitálu a tedy zdroje příjmů pro české subjekty. Přestože hledisko ekonomické převažuje, je třeba vidět i jiné stránky, jako je např. přínos informací, zkušeností ze zahraničí, tedy know-how.

Právní úprava podnikání cizinců je v současné době velice aktuální. V souvislosti se vstupem ČR do Evropské unie se podnikatelům otevřely nové možnosti podnikání v jednotlivých členských státech. Český právní řád tak zaznamenal řadu zásadních novelizací v jednotlivých právních odvětvích, které bylo třeba harmonizovat s právem komunitárním. Zejména jde o obchodní zákoník a živnostenský zákon, o kterých se ve své práci zmiňuji. Nelze přehlédnout i značný počet novelizací v zákoně č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR. Vzhledem k rozsahu materie daného zákona, nezbylo v této práci místo pro podrobnější seznámení. Nelze však nezmínit, že právě v důsledku častých novelizací se zákon stává značně nepřehledným. Především tato nepřehlednost a s tím související častá kritika by mohla vést k zamyšlení se nad přípravou nového zákona.

Jak zjiž uvedeného vyplývá, danou problematiku nebylo možné rozebrat vyčerpávajícím způsobem. Právní úprava podnikání cizinců je značně rozsáhlá a rozmanitá a proto bylo mým hlavním cílem jakési shrnutí nejvýznamnějších principů podnikání cizinců na našem území, jakož i nejdůležitějších platných právních norem upravujících tuto oblast.

V nejbližších letech lze očekávat další příliv cizinců na naše území v souvislosti s předpokládaným rozšiřováním Evropské unie o nové členské státy. Je samozřejmé,

že právní úprava podnikání cizinců, a to nikoliv pouze občanů EU, se bude nadále vyvíjet a dané téma tak zůstane stále aktuální.
