**Hodnocení diplomové práce na téma
„Právní úprava podnikání cizinců na území ČR“
diplomantka: Veronika Cerhová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 60 stránek zvolila problematiku právní úpravy podnikání cizinců na území České republiky. Nepochybně se jedná o zpracování aktuální a zajímavé problematiky, neboť roste počet zahraničních právnických osob nebo cizích státních příslušníků, jež v tuzemsku v různé podobě podnikají.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je vymezení pojmu cizinec a cizinecký režim a uznání zahraniční osoby) přes tuzemskou právní úpravu podnikání cizinců a ochranu a podporu zahraničních investic po komunitární úpravu volného pohybu služeb a svobodu usazování.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka se ve zvolené problematice dobře orientuje. Je zřejmé, že prostudovala dostatečný počet titulů české odborné literatury, avšak neuvádí jediný zahraniční titul, že zná příslušnou právní úpravu i příslušnou judikaturu, a že dokáže pracovat s teoretickými poznatky, o čemž svědčí i počet odkazů v textu diplomové práce.

K textu diplomové práce nemám žádné věcné ani formální připomínky.

**Předloženou diplomovou práci považují za práci splňující stanovené požadavky, doporučují ji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by měla diplomantka odpovědět na otázku, jak se bude vyvíjet právní úprava podnikání cizinců (jak píše na str. 56).**

V Praze dne 27.12.2007

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.